
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ENERO DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.83% 17.59% 24.54% 18.57% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.01% 21.62% 42.35% 27.65% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.56% 20.36% 34.16% 22.98%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13.86% 7.86% 19.84% 20.90% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13.08% 15.06% 13.14% 23.94% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.38% 14.38% 13.25% 20.24%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.55% 8.25% 15.67% 22.12% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.43% 8.37% 10.77% 12.72% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.50% 8.33% 13.02% 17.55%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.67% 12.88% 13.38% 16.74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 15.84% 19.73% 10.46% 13.44% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.00% 2.45% 9.12% 10.74%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.52% 23.75% 6.86% 4.39% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.32% 6.84% 4.06% 5.92% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10.46% 20.99% 8.81% 8.79%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.63% 9.91% 3.49% 1.51% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 9.17% 11.37% 3.66% 4.40% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.05% 5.09% 3.10% 4.37%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.82% 1.65% 3.39% 5.82% 7 ALIADO SEGUROS 0.66% 0.55% 2.67% 0.38% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.96% 5.97% 2.85% 1.39%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.40% 1.22% 1.97% 2.90% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.41% 4.18% 2.32% 1.27% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 11.84% 9.99% 2.32% 2.51%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.75% 2.37% 1.87% 1.14% 9 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.14% 0.08% 1.73% 0.01% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.48% 0.51% 1.56% 2.99%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.19% 0.72% 1.33% 0.61% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.26% 1.37% 1.69% 1.75% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.73% 2.94% 1.54% 1.72%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8.23% 1.33% 1.33% 2.44% 11 ACERTA SEGUROS 1.22% 1.34% 1.57% 1.96% 11 ALIADO SEGUROS 0.45% 0.43% 1.53% 0.22%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.01% 0.90% 1.25% 0.02% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.20% 0.25% 1.48% 0.60% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.19% 1.35% 1.18% 1.13%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.60% 1.95% 1.06% 0.00% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.72% 3.20% 1.26% 2.32% 13 ACERTA SEGUROS 0.59% 0.99% 1.13% 1.19%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.11% 0.18% 0.86% 0.61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.97% 3.66% 1.03% 1.75% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.17% 0.05% 1.08% 0.03%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 13.79% 6.94% 0.74% 0.72% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.19% 0.82% 0.78% 0.98% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.08% 0.84% 0.99% 0.49%

16 ACERTA SEGUROS 0.13% 0.23% 0.60% 0.47% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.05% 0.07% 0.69% 0.12% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.13% 0.27% 0.99% 0.37%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.34% 1.30% 0.58% 0.54% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.33% 1.49% 0.34% 0.79% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.41% 0.22% 0.88% 0.36%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.31% 0.38% 0.52% 0.22% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.07% 1.63% 0.67% 0.39%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.00% 0.32% 0.05% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.75% 0.41% 0.61% 1.25%

20 ALIADO SEGUROS 0.29% 0.17% 0.19% 0.06% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.38% 2.59% 0.59% 0.86%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.56% 0.17% 0.16% 0.14% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.06% 0.06% 0.39% 0.32%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.21% 0.24% 0.06% 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.76% 0.12% 0.24% 0.11%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 03/27/2020 12:40 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ENERO DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 03/27/2020 12:40 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 347,822 15.83% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,941 27.01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 782,763 20.56%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 304,605 13.86% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255,056 15.84% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 450,822 11.84%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 303,101 13.79% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 210,560 13.08% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 398,403 10.46%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209,917 9.55% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,825 9.43% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 361,742 9.50%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,856 8.23% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 147,721 9.17% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 357,224 9.38%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,664 6.67% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,709 6.32% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 304,605 8.00%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 143,347 6.52% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92,045 5.72% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 218,318 5.73%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,301 6.34% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,939 3.41% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,856 4.75%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 126,273 5.75% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 47,777 2.97% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 159,622 4.19%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,164 3.60% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,565 2.33% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 154,380 4.05%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,876 2.63% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,321 1.26% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 116,729 3.07%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 52,671 2.40% 12 ACERTA SEGUROS 19,654 1.22% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112,815 2.96%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 28,851 1.31% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,154 1.19% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,471 1.38%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,119 1.01% 14 ALIADO SEGUROS 10,602 0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 41,273 1.08%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,122 0.82% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,145 0.20% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 28,851 0.76%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,350 0.56% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,329 0.14% 16 ACERTA SEGUROS 22,466 0.59%

17 ALIADO SEGUROS 6,465 0.29% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 869 0.05% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,122 0.48%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,694 0.21% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ALIADO SEGUROS 17,067 0.45%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,163 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15,495 0.41%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,144 0.19% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,492 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 2,812 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,013 0.13%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,338 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,338 0.06%

TOTAL 2,197,655 100% TOTAL 1,610,212 100% TOTAL 3,807,867 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 03/27/2020 12:40 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 137,298 23.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,622 21.62% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 388,814 20.99%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,670 17.59% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 251,516 19.73% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 377,292 20.36%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74,469 12.88% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 191,980 15.06% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 266,449 14.38%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,309 9.91% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 144,984 11.37% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 185,110 9.99%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,709 8.25% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 106,673 8.37% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,382 8.33%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,436 7.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 87,237 6.84% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 110,579 5.97%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,126 6.94% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,270 4.18% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,297 5.09%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,698 2.37% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,628 3.66% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54,535 2.94%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,273 1.95% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,837 3.20% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,033 2.59%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,536 1.65% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,974 1.49% 10 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,436 2.45%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,664 1.33% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,489 1.37% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,247 1.63%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,515 1.30% 12 ACERTA SEGUROS 17,036 1.34% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,004 1.35%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,060 1.22% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,441 0.82% 13 ACERTA SEGUROS 18,337 0.99%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,188 0.90% 14 ALIADO SEGUROS 7,011 0.55% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,629 0.84%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,144 0.72% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,145 0.25% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,536 0.51%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,224 0.38% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 994 0.08% 16 ALIADO SEGUROS 7,994 0.43%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,405 0.24% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 869 0.07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,664 0.41%

18 ACERTA SEGUROS 1,301 0.23% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,013 0.27%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,020 0.18% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,138 0.22%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 993 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,224 0.12%

21 ALIADO SEGUROS 983 0.17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,020 0.06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,011 0.05%

TOTAL 578,038 100% TOTAL 1,274,706 100% TOTAL 1,852,744 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 03/27/2020 12:40 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,124,254.38        24.54% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32,721,861.86        42.35% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 48,846,116.24           34.16%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,034,974.95        19.84% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,155,157.33        13.14% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,943,643.18           13.25%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,295,129.04        15.67% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8,324,832.98          10.77% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 18,619,962.02           13.02%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,788,485.85          13.38% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,080,579.83          10.46% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,034,974.95           9.12%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,510,433.66          6.86% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,133,505.68          4.06% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,591,013.49           8.81%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,289,945.99          3.49% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 2,827,128.24          3.66% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,426,114.01              3.10%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,225,142.18          3.39% 7 ALIADO SEGUROS 2,060,059.26          2.67% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,079,346.00              2.85%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,292,608.33          1.97% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,789,400.01          2.32% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 3,311,157.02              2.32%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,231,844.45          1.87% 9 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,337,265.19          1.73% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,225,142.18              1.56%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874,874.39             1.33% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,308,440.56          1.69% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,208,313.69              1.54%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 873,790.57             1.33% 11 ACERTA SEGUROS 1,212,201.64          1.57% 11 ALIADO SEGUROS 2,187,022.69              1.53%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 818,688.42             1.25% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,144,836.62          1.48% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,688,612.99              1.18%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 693,241.45             1.06% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 976,469.24             1.26% 13 ACERTA SEGUROS 1,609,248.10              1.13%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 564,207.62             0.86% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 796,324.19             1.03% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,546,904.75              1.08%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 484,028.78             0.74% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 601,061.06             0.78% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,419,749.48              0.99%

16 ACERTA SEGUROS 397,046.46             0.60% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 535,467.19             0.69% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,410,341.58              0.99%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 380,172.43             0.58% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 263,056.07             0.34% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,251,874.78              0.88%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 344,206.80             0.52% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 956,297.52                 0.67%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 209,639.56             0.32% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 873,790.57                 0.61%

20 ALIADO SEGUROS 126,963.43             0.19% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 837,133.84                 0.59%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 107,038.16             0.16% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 564,207.62                 0.39%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,809.65               0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 344,206.80                 0.24%

TOTAL $65,707,526.55 100% TOTAL $77,267,646.95 100% TOTAL $142,975,173.50 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 03/27/2020 12:40 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,990,545.14          22.12% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 8,262,269.79          27.65% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14,131,078.36        22.98%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,605,541.05          20.90% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,152,530.43          23.94% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,444,250.91        20.24%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5,868,808.57          18.57% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,015,117.79          13.44% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,791,975.37        17.55%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,291,720.48          16.74% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3,801,430.23          12.72% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,605,541.05          10.74%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1,840,443.19          5.82% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,770,188.32          5.92% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,402,835.78          8.79%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1,387,717.99          4.39% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 1,313,690.73          4.40% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,688,081.94          4.37%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 917,893.62             2.90% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 692,845.67             2.32% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1,840,443.19          2.99%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 769,876.02             2.44% 8 ACERTA SEGUROS 584,925.42             1.96% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 1,540,424.49          2.51%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 477,092.92             1.51% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 523,662.46             1.75% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,054,645.23          1.72%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 361,799.56             1.14% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 522,779.81             1.75% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 855,632.84             1.39%

11 SEGUROS FEDPA, S.A 226,733.76             0.72% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 378,539.92             1.27% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 769,876.02             1.25%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 194,209.91             0.61% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 293,202.78             0.98% 12 ACERTA SEGUROS 733,727.60             1.19%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 193,748.81             0.61% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 237,043.19             0.79% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 693,606.06             1.13%

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 169,943.60             0.54% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 178,256.07             0.60% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 526,625.41             0.86%

15 ACERTA SEGUROS 148,802.18             0.47% 15 ALIADO SEGUROS 113,607.72             0.38% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 298,420.54             0.49%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 69,042.31               0.22% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 35,984.63               0.12% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 237,364.19             0.39%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 43,881.29               0.14% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,702.85                 0.01% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 229,733.44             0.37%

18 ALIADO SEGUROS 19,792.27               0.06% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 222,137.36             0.36%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,319.19               0.05% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 194,209.91             0.32%

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,217.76                 0.02% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.00% 20 ALIADO SEGUROS 133,399.99             0.22%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,845.60                 0.01% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 69,042.31               0.11%

22 MULTIBANK SEGUROS, S.A 321.00                     0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19,022.04               0.03%

TOTAL $31,603,296.22 100% TOTAL $29,878,777.81 100% TOTAL $61,482,074.03 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 03/27/2020 12:40 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 347,822 15.83% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 434,941 27.01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 782,763 20.56%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 304,605 13.86% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255,056 15.84% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 450,822 11.84%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 303,101 13.79% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 210,560 13.08% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 398,403 10.46%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209,917 9.55% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 151,825 9.43% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 361,742 9.50%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,856 8.23% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 147,721 9.17% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 357,224 9.38%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146,664 6.67% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,709 6.32% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 304,605 8.00%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 143,347 6.52% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 92,045 5.72% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 218,318 5.73%

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139,301 6.34% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,939 3.41% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180,856 4.75%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 126,273 5.75% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 47,777 2.97% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 159,622 4.19%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,164 3.60% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,565 2.33% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 154,380 4.05%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,876 2.63% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,321 1.26% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 116,729 3.07%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 52,671 2.40% 12 ACERTA SEGUROS 19,654 1.22% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112,815 2.96%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 28,851 1.31% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,154 1.19% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 52,471 1.38%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,119 1.01% 14 ALIADO SEGUROS 10,602 0.66% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 41,273 1.08%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,122 0.82% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,145 0.20% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 28,851 0.76%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,350 0.56% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,329 0.14% 16 ACERTA SEGUROS 22,466 0.59%

17 ALIADO SEGUROS 6,465 0.29% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 869 0.05% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,122 0.48%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,694 0.21% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ALIADO SEGUROS 17,067 0.45%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,163 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15,495 0.41%

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,144 0.19% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,492 0.17%

21 ACERTA SEGUROS 2,812 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,013 0.13%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,338 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,338 0.06%

TOTAL 2,197,655 100% TOTAL 1,610,212 100% TOTAL 3,807,867 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/16/2020 1:30 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20

21 ACERTA SEGUROS 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/16/2020 1:30 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 ACERTA SEGUROS 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/16/2020 1:30 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17

18 ALIADO SEGUROS 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/16/2020 1:30 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 137,298 23.8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,622 21.6% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 388,814 21.0%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,670 17.6% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 251,516 19.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 377,292 20.4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74,469 12.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 191,980 15.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 266,449 14.4%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 57,309 9.9% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 144,984 11.4% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 185,110 10.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,709 8.3% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 106,673 8.4% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,382 8.3%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,436 7.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 87,237 6.8% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 110,579 6.0%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 40,126 6.9% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,270 4.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,297 5.1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,698 2.4% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,628 3.7% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54,535 2.9%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,273 2.0% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,837 3.2% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 48,033 2.6%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,536 1.6% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,974 1.5% 10 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 45,436 2.5%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,664 1.3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,489 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 30,247 1.6%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,515 1.3% 12 ACERTA SEGUROS 17,036 1.3% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,004 1.3%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,060 1.2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,441 0.8% 13 ACERTA SEGUROS 18,337 1.0%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,188 0.9% 14 ALIADO SEGUROS 7,011 0.6% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15,629 0.8%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,144 0.7% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,145 0.2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9,536 0.5%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,224 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 994 0.1% 16 ALIADO SEGUROS 7,994 0.4%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,405 0.2% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 869 0.1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,664 0.4%

18 ACERTA SEGUROS 1,301 0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5,013 0.3%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,020 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,138 0.2%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 993 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,224 0.1%

21 ALIADO SEGUROS 983 0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,020 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,011 0.1%

TOTAL 578,038 100.0% TOTAL 1,274,706 100.0% TOTAL 1,852,744 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/16/2020 1:33 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17

18 ACERTA SEGUROS 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20

21 ALIADO SEGUROS 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/16/2020 1:33 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 ACERTA SEGUROS 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/16/2020 1:33 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

10 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

13 ACERTA SEGUROS 13

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15

16 ALIADO SEGUROS 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/16/2020 1:33 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,124,254.38                24.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 32,721,861.86                      42.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 48,846,116.24            34.2%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,034,974.95                19.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10,155,157.33                      13.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,943,643.18            13.2%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,295,129.04                15.7% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8,324,832.98                        10.8% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 18,619,962.02            13.0%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,788,485.85                  13.4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,080,579.83                        10.5% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,034,974.95            9.1%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,510,433.66                  6.9% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,133,505.68                        4.1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,591,013.49            8.8%

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,289,945.99                  3.5% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 2,827,128.24                        3.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,426,114.01               3.1%

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,225,142.18                  3.4% 7 ALIADO SEGUROS 2,060,059.26                        2.7% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,079,346.00               2.9%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,292,608.33                  2.0% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,789,400.01                        2.3% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 3,311,157.02               2.3%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,231,844.45                  1.9% 9 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,337,265.19                        1.7% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 2,225,142.18               1.6%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 874,874.39                      1.3% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,308,440.56                        1.7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,208,313.69               1.5%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 873,790.57                      1.3% 11 ACERTA SEGUROS 1,212,201.64                        1.6% 11 ALIADO SEGUROS 2,187,022.69               1.5%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 818,688.42                      1.2% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,144,836.62                        1.5% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,688,612.99               1.2%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 693,241.45                      1.1% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 976,469.24                            1.3% 13 ACERTA SEGUROS 1,609,248.10               1.1%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 564,207.62                      0.9% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 796,324.19                            1.0% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,546,904.75               1.1%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 484,028.78                      0.7% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 601,061.06                            0.8% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,419,749.48               1.0%

16 ACERTA SEGUROS 397,046.46                      0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 535,467.19                            0.7% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,410,341.58               1.0%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 380,172.43                      0.6% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 263,056.07                            0.3% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,251,874.78               0.9%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 344,206.80                      0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                          0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 956,297.52                  0.7%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 209,639.56                      0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                          0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 873,790.57                  0.6%

20 ALIADO SEGUROS 126,963.43                      0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                          0.0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 837,133.84                  0.6%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 107,038.16                      0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                          0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 564,207.62                  0.4%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 40,809.65                        0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                          0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 344,206.80                  0.2%

TOTAL $65,707,526.55 100.0% TOTAL $77,267,646.95 100.0% TOTAL $142,975,173.50 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/16/2020 1:38 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/16/2020 1:38 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6

7 ALIADO SEGUROS 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/16/2020 1:38 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 ALIADO SEGUROS 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 ACERTA SEGUROS 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/16/2020 1:38 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6,990,545.14          22.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 8,262,269.79          27.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14,131,078.36        23.0%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,605,541.05          20.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,152,530.43          23.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,444,250.91        20.2%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 5,868,808.57          18.6% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,015,117.79          13.4% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,791,975.37        17.6%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5,291,720.48          16.7% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3,801,430.23          12.7% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,605,541.05          10.7%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1,840,443.19          5.8% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,770,188.32          5.9% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,402,835.78          8.8%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1,387,717.99          4.4% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 1,313,690.73          4.4% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,688,081.94          4.4%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 917,893.62             2.9% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 692,845.67             2.3% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1,840,443.19          3.0%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 769,876.02             2.4% 8 ACERTA SEGUROS 584,925.42             2.0% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 1,540,424.49          2.5%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 477,092.92             1.5% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 523,662.46             1.8% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,054,645.23          1.7%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 361,799.56             1.1% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 522,779.81             1.7% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 855,632.84             1.4%

11 SEGUROS FEDPA, S.A 226,733.76             0.7% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 378,539.92             1.3% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 769,876.02             1.3%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 194,209.91             0.6% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 293,202.78             1.0% 12 ACERTA SEGUROS 733,727.60             1.2%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 193,748.81             0.6% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 237,043.19             0.8% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 693,606.06             1.1%

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 169,943.60             0.5% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 178,256.07             0.6% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 526,625.41             0.9%

15 ACERTA SEGUROS 148,802.18             0.5% 15 ALIADO SEGUROS 113,607.72             0.4% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 298,420.54             0.5%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 69,042.31               0.2% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 35,984.63               0.1% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 237,364.19             0.4%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 43,881.29               0.1% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,702.85                 0.0% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 229,733.44             0.4%

18 ALIADO SEGUROS 19,792.27               0.1% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 222,137.36             0.4%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,319.19               0.1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 194,209.91             0.3%

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,217.76                 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 ALIADO SEGUROS 133,399.99             0.2%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,845.60                 0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 69,042.31               0.1%

22 MULTIBANK SEGUROS, S.A 321.00                     0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19,022.04               0.0%

TOTAL $31,603,296.22 100.0% TOTAL $29,878,777.81 100.0% TOTAL $61,482,074.03 100.0%

31603296.22 29,878,777.81            
61,482,074.03        

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 03/27/2020 12:38 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 SEGUROS FEDPA, S.A 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14

15 ACERTA SEGUROS 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17

18 ALIADO SEGUROS 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19

20 BANESCO SEGUROS, S.A. 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21

22 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 03/27/2020 12:38 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 ACERTA SEGUROS 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14

15 ALIADO SEGUROS 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 03/27/2020 12:38 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11

12 ACERTA SEGUROS 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 03/27/2020 12:38 p. m.


